

Cena nr. w szedzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 K. 40 h.

za odroczenie do domu dopłaca się
20 halercy.

Na prowincję miesięcznie K. 1-50.

Przemiana za granicę:
1 mk. 50 zł., 2 k. 50 zł., 3 m.
miesięcznie.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOŁOWSKO

OGŁOSZENIA

za wiersz pełną 15 hal., za każdy
nadstępny raz 12 hal., drobne ogło-
szenia po 4 hal. od wyrazu (minimum
50 hal.). Nadesłane za wiersz pełny
po 50 hal., spóźni na każdej stronie
po 2 korony — Załączniki 50 korony
za tydzień.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie
p. Maryn Hopyry.
Administracja „NOWIN” Zaczęła 7.
od 9-1 w poł. i od 3-5 popołudnia.

Na Lwów skład i ekspedycja
AGENCJA SOKOŁOWSKO
Fasat Hruszowa 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Zaczęła 1. 7, Telefon 512.
Ekspedycja w drukarni Józefa Fischera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPANIŁ.

Wiadomości oświat. i telefoniczne listownie przyj-
muje redakcja (telefon 512) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Reklamę nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęcone 2 centy.

Z KRAJU.

Rozwydrzenie „siczowników”.

Siczownicy rasy w Skolem dopuścili się
dużo gwałtów na Polakach, które silnie w
Wschodniej Galicji wywarły wrażenie.

Pierwszym faktem to zburzenie bramy try-
nfałnej. Onegdaj bawiła w Skolem wieść
czka okręgowy goiszd Sokolich. Celem więc
trienia tej uroczystości, wniesiono staraniem
Sokoła sokołkiego, w wyłot ulicy Dojazd-
wej do dworca Kolei żelaznej, wspaniałą bramę
trynfałną, która w ciągu nocy, poprze-
dzonej przybieżki wyścisk, runęła. Docho-
dzenia, jakie natychmiast wdrożono, wykaza-
ły, iż dzieła zniszczenia dokonane musiały
kilkun ludzi, szysząc do tego siewki i pa-
niec nie ślady. Na pierwszą z nich wypad-
ku podniósł się w Skolem powszechny głos
oburzenia, chwiniący o ten czyn, świad-
czący tylko o niezwykłym zeszereżowaniu,
sienowików, którzy jako kontrademokraty
wobec wyciemki sokołki odbyli wosoraj, t. j.
w dniu pobytu wyciemki w Skolem, wiec w
pobliskiej wsi Kuroczynie.

Nie koniec jednak na tem.
Zaledwie bowiem ochłonęło z pierwszego
wrażenia, wywołanego wiadomością o tem
barbarzyństwie, rozszalała się wieść o
morderstwie. W stędn bowiem,
znajdującej się w pobliżu rynku, znaleziono

w postawie siedzącej, z głową wznoszącą się
ponad powierzchnię wody, zwłoki dwudzie-
stokilkuletniego gminnego wartownika none-
go, Cszakowskiego, którego głowa była jedną
raną. W czasie oględzin znaleziono na głowie
dwadzieścia kilka ran. I dziwił się wcale
nie należy, iż wobec tak szybko po sobie
dokonywanych odkryć, faktów, bądź co bądź
tajemniczych i wobec tego, czego dzień kraj-
nowy jest widownią, cześć opinii publicznej
poczęła wynaważać wnioski, łącząc owe fakty
przemysłowe, dopatrując się w nich wzajemnej
przyczynowości. Opowiadano sobie mianowicie,
iż Cszakowski spełnił służbę w zastęp-
stwie drugiego strażnika nonego, miał zupeł-
nie przypadkowo podjąć się brania trynfa-
łnej w chwili, gdy pracowano nad jej zni-
szczeniem, a widząc, co się dzieje, miał za-
płacić sprawcom wydatkiem ich władzy. Wów-
czas mieli się oni reszci n. s. p. Czak-
owski, widząc, iż nie stawi im skutecznego
oporu, miał uciekać w kierunku miasta, krzy-
cząc: „Nie zabijajcie! Ja już nikogo nie
wydam”. Lecz obawienie to nie odniosło
skutku, gdyż zabójcy dotarli go w pobliżu
stodni i zamordowali, a następnie ukryli w
stodni.

W ten sposób więcej sposób przesadziła
sobie i domasny opinia publiczna w Skolem
oba te tajemnicze zajścia, których ofiarą pa-
dło młode życie, życie cudziwiska, utrzymu-
jącego ojca starurka. O ile przypuszczenia
te są trafne, wykazie śledztwo podjęte przez
miejscową żandarmerję.

rozbiciu się okrętu. Tylko czasami wie-
czorem, kobiety, czekające na powrót me-
tów, wspominały młodego kapitana i je-
go złoty pierścień.

Gdy pierwszy raz Mona Paranthoen,
młoda szwaczka z okolicy, usłyszała te hi-
story, całą noc marzyła o piękny pier-
ścieniu i odtań myśleć o nim nie prze-
stawała. Że była przytem trochę kokieta i
lubiała świecidełka, uważała, że złoto nie
na to istnieje, aby je chować w ziemi.
Przez długi czas odpychała od siebie —
pokusie, ale samo jej zajęcie nasuwało jej
te myśli Gdy szyla w mieszczków Bu-
guéles, co się zdarzało prawie codziennie,
widziała sialka z robotą przy oknie, a
wszystkie okna wychodziły na wybrzeże.

Przyszła wreszcie chwila, że dłużej się
opierać nie była wstanie.

Pewnego wieczoru, po skończonej robo-
cie, udala, że wraca do siebie, do domu;
gdą była pewna, że nikt jej nie widzi, za-
wróciła na wybrzeże.

(Telegram „Nowin”).

Interpelacya

w sprawie zbrodni siczowników.
Lwów. Prezes związku sokołowego dr. Fisz-
er wyślął depeszę do pusta Głównego do
Wiednia, aby zgłosił interpelacya w sprawie
morderstwa na ile politycznym w Skolem.

Kolomyja. (Dziennik). Pierwszą ofiarą
Prutu padł szesnastoletni żołnierz 20-go
pułku obrony krajowej, przysiężony do pła-
walni wojkowej, Wasyl Sakromęga, który
utorąż, dostawcy w wodzie kurców. Zwłoki
wydobyto tego samego dnia. Zawiadził
musi fakt, jak można było dać się utopić
człowiekowi, mając pod ręką żołdnie i odpo-
wiednie przyrządy ratunkowe. Świadczy to
tylko o lekceważeniu życia ludzkiego ze
strony dotyczących czynników.

Z caratu.

Sytuacya na dworze carskim.

W sferach dworskich w Peterhofie na-
stąpiła podobno ważna zmiana. Oto Dym-
itr Trepow miał popaść w nielaskę za
to, że nadto energicznie mieszał się do
polityki. Oczekują tam rychłego wysłania
go za granicę.

Natomiast o tem, że powrót do władzy
Wittoga jest nie tylko możliwy, ale że na-
wet nastąpi bardzo rychło, zaczynają mó-

Miejsce, gdzie pochowano topielców, hy-
lo oznaczone drewnianym krzyżem. posta-
wionym, jak mówiono, nad grobem kapta-
nusa.

Mona uknęła pod krzyżem i poczęła
szybko rozkopywać piasek palcami. Krótce
odgrzebla lewą ręką trupa... Pierścień
ukłwił na palcu. Mona spróbowała go ścią-
gnąć, lecz przez zgrubiłą skórę nie mo-
gła pierścienia zsunąć. Wydobyla z kie-
szki nożycki, lecz ostrze nie chwycyła
stwardniałego od wody morskiej ciała.
Wtedy schwytiła palec całą ręką, pocią-
gnęła mocno i wyrwała pierścień, poczem
wsunęła go do kieszeni, rękę trupa wilo-
czyła do mogiły, zasypana piaskiem i um-
knęła czemprzejdy.

Nazajutrz przyszła do roboty, jak zwy-
kle, ale bardzo blada.

— Co ci jest, Mono? — zapytała go-
spodyni.

— Oh, nic. Głowa mnie bardzo boli,
ale to przejdzie.

Pierścień topielca.

(Legenda bretońska.)

Będzie temu lat już pięćdziesiąt, gdy
pod samem Buguelés rozbił się podczas
burzy okręt cudzoziemski. Mieszkańcy wy-
łowili z morza około dwanaście trupów, a
ponieważ nie wiadomo, czy rozbitki byli
chrześcijanami, pochowano ciała na tem
miejscu, gdzie je znaleziono.

Pomiędzy trupami były zwłoki piękne-
go, bogaciego od innych ubranego młodzień-
ca, więc też powszechnie przypuszczano,
że był to kapitan. Na czwartym palcu le-
wej ręki miał wspaniały pierścień złoty,
na którym wyrzy był napis nieznanymi
cudzoziemskimi głoskami.

Mieszkańcy Buguelés są ludzie uciwici.
To rzecz wiadoma. Złotono do ziemi a
raczej w piasek, zwłoki młodzieńca z pier-
ścieniem na palcu.

Mingło lat wiele i zapomniano prawie o

ZDZISŁAW ZDANOWICZ

w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 3n.

RODLECA

Słynne obuwie amerykańskie z fabryki
Florsheim & Company, w Chicago

wić coraz głośniej. Witte, bawiący obecnie w Wiczy na kuracji, miał już nawet z dworu otrzymać wiadomość o rychłym powołaniu go do stercu, przyczem zwołano mu pozostawiona zupełna wolność i swoboda w wyborze dróg i środków dalszej polityki.

Wrażenie rzezi białostockiej w Peterhofie jest bardzo przykre. Ministra spraw wewnętrznych wezwał car do złożenia mu szczegółowego raportu o rzezi. Nadto otrzymawo tam o niej szczegółowy raport za pośrednictwem berlińskiej ambasady. Także hr. Witte zakomunikował wprost carowi bardzo przykre wrażenie które rzeź białostocka wywarła na dworach sąsiednich. Z zagranicznych sfer finansowych doszły także do dworu ostrzeżenia, że podobne wypadki niewzajemnie kredytu rosyjski, ponieważ pod ich wpływem zanika wiara w możliwość rychłego uspokojenia państwa. Wiadomości tego rodzaju wywarły na carze głębokie wrażenie. Najwięcej jednak zasmucono się tam depeesz, która do cara wysłał król Edward w sprawie Białegostoku.

W depezy tej, jak donoszą z Londynu, król Edward wyraża głębokie ubolewanie z powodu rzezi w Białymstoku i wskazuje na ogromne oburzenie, które ona wywołała w całym cywilizowanym świecie. Wzruszenie życzy król Edward carowi, w najgłębszym interesie państwa rosyjskiego i jego stanowiska wśród mocarstw europejskich, aby tym nieudzielnym okropnościami raz na zawsze położył był koniec.

Wobec grożącego wybuchu rewolucyj, car kazał sobie codziennie przedkładać dokładne raporty obiegu wypadków w życiu wewnętrznym. Raporty te są spisane w czerwonym papierze, aby je w ten sposób łatwiej można było wyszukać w słowach rozmaitych dokumentów, składanych codziennie na biurku cara.

Ziemi i wolności!

(Dokończenie).

A jakież jest nasze, Polaków, stanowisko wobec kwestyj agrarnej?

Dla nas kwestya ta ma dwa oblicza: inne na Litwie-Ruś, inne w Królestwie. Identyeczność zaś ich wyraża się tylko w tem, że i tu i tam stosunki nie są nie a nie podobne

I wzięła się do roboty. Ale ból głowy wznowił się ciagle, tak, że wreszcie Mona musiała położyć szyć. Wyszła, ciężko wzdychając.

Już miała skrócić na ścieżkę, prowadzącą do jej domu, gdy wo wsi para sobą usłyszała niezwykłą wrzawę. Dzieci, które poszły się bawić na wybrzeże, przybiegły do wsi z krzykiem:

— Chodźcie zobaczyć! Chodźcie zobaczyć!

— Co takiego? — zapytywali starsi.

— Co się dzieje na „cmentarzu utopionych”!

Wszyscy mieszkańcy Buguńskich, mężczyźni i kobiety, wybiegli na wybrzeże, gdzie spostregli niezwykłe widowisko. Z piasku u stóp krzyży wysunęła się ręka w rękawie, której czwarty palec sterzał ku górze z groźbą, podczas gdy reszta palcy była skruczona. Zdawało się, że trupi palec wskazuje kogoś, tam, na wzdymach piaszczystych. U obydwa palca widać było głębokie nacinanie dookoła.

Jedna z obecnych kobiet odezwała się pierwsza.

— To palec, na którym był pierścień.

do wielkorosyjskich. Znacznica różnica zaś polega na tem, że chłop rosyjski są własność wędzina, a chłop rusko-litewski i chłop polski nie tylko jej nie są, ale jej nie uznają. Mówi wtedy tym ostatnim, że właściwie byłoby stworzyć z gruntów wywłaszczonych „państwowy spasz ziemi”, to znaczyłoby odwrócić wszystkie ich sympatye od twórców reformy; mówić zaś im o upaństwowieniu wszystkich gruntów, jak obca niekiedy mowcy w Dumie, to znaczy wywołać rewolucyę agrarną, groźną i rozpaczającą od wszelkich dorywczościowych, bo stojąca w obronie praw i przywilejów już posiadanych. Pomruki już się słyszeły: chłop z gubernii kijowskiej wrzekał w Dumie: „lepiej oddać sięmię chuliganom, niż rządoty”, a chłop infancki zapewniał, że włóścianin łamteja: „nie wyrokuję się własności i powstana jak jeden mąż w obronie swoich praw”. Kolektoryzm agrarny natrafiał tam tedy na twarzą głębię chłopaka.

Podobieństwo Litwy i Ruśi wyrażali już swoje opinie o kwestyj agrarnej. Na ogół przynajmniej oni potrzebowali powiększenia przestrzeni gruntów włóściańskich, ale nie są przychylni osposobieni dla idei wywłaszczenia, choćby cząstkowego. Podkopując zasadę własności, nie wiele ona dopomogła włóścianom... Natomiast skłonni byłiby do podniesienia powasnych obiar na rzecz szerokiego wprowadzenia czynników kulturalnych w dziedzinę rolnictwa. W każdym razie są za stanowczo przeciwni centralistycznemu traktowaniu tej sprawy. Nie przystają nigdy na to, aby parlament centralny decydował w sposób dyktandowy dla całego, tak różnolitego, tak obersznego państwa i w tem będą niewątpliwie w zupełnej zgodzie ze swymi wyborcami.

Z całą energią i poczuciem odpowiedzialności, jaka na nich ciąży, bronią będą decentralistycznego traktowania reformy agrarnej polowicie przy Królestwie. Wiemy o tem już z dotychczasowych wystąpień pp. Nakoniecznego i Parosiewskiego. Natomiast w chwili, kiedy piszę rzecz niniejszą, nie wiadomo jeszcze, na jakie zasadnicze określenie kierunku i granic projektowanej reformy zdecydowały się Koła polskie. Niema wątpliwości, że powzięto ono dawą decyzję po głębszej rozprawie i z należytą umiejętnością, którąj mu nie zabraknie, albowiem Koło posiada kilku dobrych znawców naszych stosunków rolnych.

Kwestya rolna istnieje także w Królestwie, ale u nas przedstawia się ona zupełnie ina-

co, nie w Rosyi. Przedewszystkiem a nas już brak wogóle ziemi, a więc najakuteczniejszą sposobem podniesienia samodzielnego włościan stać się te środki, która zmierzają do wzrostu wydolności rolnej. Wyliczone, że gdyby przeprowadzić w Królestwie sprawiedliwe wywłaszczenie gruntów włościańskich i następnie podzielił ich między chłopów, to na jedną rodzinę przypadłoby sąsielwie 4 morgi. Gdy teraz powiemy, że rocznie włościanka, aby jako tako żyć, potrzebuje 12 morgów średniego gruntu, to staje się jasnym, iż na drodze wywłaszczeń i podziału niezgo powasnego odpowiedzieć się nie można.

Więc niech będzie, jak było? Wcale nie. Przezwleć, trzeba wszystko zrobić, trzeba zdobyć się na największe wysiłki, aby stosunki ekonomiczne włościan uregulować i wprowadzić na drogę normalnego rozwoju; a gdyby do tego celu wypadło poświęcić część interesów innych warstw społecznych, to i na ten kraj odważyć się należy. Przyszłość kraju spoczywa w rękach ludu wiejskiego. Gdy on będzie światły, zadolowany, ekonomicznie silny, to kraj będzie miał politykę trwałą, konsekwentną i pełną sil rozwojowych. Spoznaya zatem w kwestyj agrarnej i interes społeczno-polityczny.

Wydobychs dla włościan u nas nie są nie robito. Bank włościański otrzymał parolasyę dojr dominiowych, ale nie miał tworzyć zdrowych jednostek ekonomicznych i społecznych zamierzając wywiec can ziemi. Wszelkim niezłownian podniesienia kultury chłopskiej, ogólnej i specjalnej, rząd stawiał tamy nieprzezwyciężalne. Ser „staty jassowa” i polowie nie uregulowano. Żadnych szkół i spółek, żadnej planowej gospodarki gminnej, żadnej pomocy ze strony państwa. Jeśli są, mimo to wszystko, gospodarca podnoszą się kulturalnie, to należy to zawdzięczać wyłącznie samorodnym zasobom energii cywilizacyjnej chłopów i przykładowi gospodarstw średnich i wielkich. W każdym razie nasoby te i przykłady nie starczyły, aby zapobiedz przesileniu.

I dziś ono, choć nie w stanie zapalnym, istnieje. Wybuchające od czasu do czasu wywołanie saocenasu i stale wzdychi do Ruśi ilustrują jej wyrażnie. Społeczeństwo więc będzie miało powasne i pilne przed sobą zadanie, aby reformę agrarną rozważyć i podjąć to wszystko, co do jej oszalizowania okaza się potrzebnem.

Oszczyliście zadanie takie może być spel-

Widocznie ktoś go skradł i topielec żąda zwrotu.

— W każdym razie trzeba rękę pogrzebać — zawyrokováł jeden z rybaków.

Tak też i zrobił. Zasywał rękę piaskiem i zgromadzenie się rozeszło, rozprawyjając o wypadku i dokonaniem świętokradztwa. Trwało przez dzień cały i w nocy nikt we was nie spał dobrze.

Skroro świt, niecierpliwie pobiegli na „cmentarz utopionych”. Palec znów sterzał z mogiły. Znów zasypano rękę piaskiem, jak dnia poprzedniego i z wierzchu przywalono kamieniami i okruciami skal.

Niestety! W dwie godziny później palec już sterzał z ziemi. Kamienie odwalone leżały dookoła mogiły. Spróbowano innego środka. Wezwano proboszcza, który przybył w towarzyszywie organisty. Ksiądz pokropił trupią rękę wodą święconą, odmówił modlitwy, lecz ręka nie znikła. Widocznie topielec-kapitan nie był chrześcijaninem.

— On żąda zwrotu swego pierścienia! — odezwała się ta sama kobieta, która mówiła o tem dnia poprzedniego.

Teraz już wszyscy podzieleni jej zdanie.

Ale gdzie znaleźć pierścień, jak się dowiedzieć, kto popenił świętokradztwo?

Lecz w tej samej chwili na drodze, oddzielającej morze od domów Buguńskich, ukarała się szwaczka, Mons Paranthoen. Rękę miała obwiązana płótnem.

Zbliżyła się wolno, wzdychając ciężko za każdym krokiem i ruchem wskazała zbrany, aby ją przepuścić. W ręce wolnej, niezawiniętej trzymała pierścień złoty.

Mieszkańcy Buguńskich otoczyli ją z pogroźkami, lecz ona, mierząc ciagle, zaczęła rozwijać płótno z lewej ręki. Po chwili oczom zbranych przedstawił się straszny widok. Ręka cała była zczerniała i zgrubiała, a czwarty palec lewej ręki wyglądał jak chydny kikut trupi obrzydła.

Wszyscy odczekali przetrzenia od niezaszeszej dziewczyny, jak od zapowiedzianej.

Widywano ją potem długo, błądzącą po polach i lasach. Rękę miała zawsze zawiązaną gałganiami — mowy ludzkiej zapomniana, bełkotła tylko niezrozumiałe.

Kapitan-topielec leżał odzup spokojnie w piaszczystej mogile.

—0—

Pracownia i skład bandaży H. BOGDANOWICZA Z PRAGI, Kraków, ulica Floryańska 1. 9, w podwórzu
bandaże i ortopedye, pończochy gumowe, poduszki i irygatory i t. p. również gumowe wyroby francuskie
185 Specjalista brzusznych pasów.

hione tylko przez samo społeczeństwo. Dziś wszakże nie ma ono żadnego własnego organu, mającego prawo stanowienia o interesach ludności.

Reforma sądowna zatem ściśle wiąże się z kwestyą samorządu Królestwa. Dopóki tego nie będzie, dopyty o żadnych tego rodzaju reformach mowy być nie może. Wadami wewnętrznymi Królestwa, tak społecznie jak agrarnie, są tak odrębne, że z korzyścią salawatnie być mogą tylko w domu, u siebie, przez autorytet szlubiarski, a złożony z żywieli, dokładnie stosunki te znajdujących.

Bolesław Koskowski.

Nowy pasztorc pocztowy.

Rząd austriacki zdobył się snowo na rozporządzenie, które dotkliwie da się we znać ogółowi ludności, a szczególnie kupcom. Oto donoszą dzienniki wiedeńskie, iż w najbliższym czasie ma być ogłoszone rozporządzenie ministra w sprawie podwyższenia niektórych opłat pocztowych. I tak porty od listów miejscowych ma być podwyższone z 6 na 10 halersy, należąca za doręczenie przekazu pieniężnego również na 10 cena przekazu z 2 na 3 halersa. Nadto telegramy przyjmowane będą tylko na blankietach nr-owanych, które kosztować będą 2 halersa.

Rada państwa powinna przeciwko tak snoszonemu podwyższeniu portoryum dobitnie się protestować.

Co słyhać w mieście? Kraków 27 czerwca.

KALENDARZYK.

Dać we środę Władysław. — Jutro we czwartek Leona. — Pojtrze w piątek Piotra i Pawła.

Sroda.

Teatr miejski: „O! młody, młody“, kom. w 4 akt. Al. hr. Freyry (syna) popularne. Teatr ludowy samkijęty.

Przedstawienia w teatrze „Rozmaitości“ w parku Krakowim.

Strejk masowy w Krakowie. Śladem socjalistów wiedeńskich, którzy zapowiedzieli trybunowy demonstracyjny strejk masowy, poszli krakowscy socjaliści i postanowili także na hasło, dane z Wiednia, urządzić strejk. W tym celu utworzył się komitet strejkowy. Kiedy z Wiednia wyjdzie hasło do strejku niewiadomo. Gazety wiedeńskie donoszą, że w piątek lub sobotę Strejk w Krakowie, o ile istotnie będzie proklamowany, nie będzie jednak zupełnie „pawoznym“.

Z Rady miejskiej Na onegdajszym posiedzeniu rady uchwalono na wniosek prez. dra Leo Rządzący w czasie zjazdu Rejowskiego wieczór dla przybyłych gości w sali starego teatru. Wieczór odbędzie się w niedziele dnia 1 lipca.

Następnym tematem dłuższej debaty stała się sprawa tramwajowa. Jak wiadomo kontrakt miała ze spółką tramwajową jest nie korzystny dla miasta, a spółka tramwajowa (czyli kapitalicyści z-granicy) uszczupla sobie nadwyżeczną prawą; magistrat dając do umiastowienia tramwaju, toż obecnie kampanię ze spółką tramwajową z pomocą różnych rozporządzeń. Kampania jest słuszną, umiastowienie tramwaju pożądane, ale nie które zarządzenia magistratu odbijają się dość prędko na publiczności. Prezydent zapowiedział, że komisyja tramwajowa odbędzie w najbliższym czasie 8-10 posiedzeń, na których rozpatrywane będą wszystkie sprawy tramwajowe.

Na posiedzeniu tajnym Rada mianowała starszym radcą mrg. w 6 klasie rangi kie również 5 wydziału radcę Golińskiego; radcom magistratu dotychczasowych sekretarzy: dr Marceliego Zawadzkiego i Sawińskiego; sekretarzami dotychczasowych koniopółców: dra Nisioła i dra Rynczarskiego, weterynarzem m. w IX randze p. Z. Fertiga, wate ryrnarsu pow. w Podgórze.

Prezentę na posadę nauczyciela religii przy szkole św. Barbary, nadała R. ds. K. Józefo w Kajdański, wikaremu w Biurkopicach.

Prezentę na posadę nauczycielki w szkole państwowej żeńskiej im. św. Jadwigi, nadała Rada m. p. Maryi Lebedzkiej.

Ze spraw magistrackich. Przy sposobności reorganizacji magistratu i nowego podziału agend między departamenty, prezydent postanowił uczynić zadanie żywienia i rękodzielniczych i przemysłowych przez utworzenie dla ich spraw osobnego VII go wydziału, t zw. „przemysłowego“. Do wydziału tego przydzielono szóstą odpowiednio wyszkoloną siłę urzędniczą, których zadaniem będzie strażnić się, aby agendy, do tycające spraw rękodzielniczych i przemysłowych, były zastawiane jak najrychlej i najlepiej, tak że strony władz przemysłowych, jak i te strony rękodzielniczych.

Mianowania Prezydent dr Leo zamianował dr. Ks. Wład. Kumanieckiego, dotychczasowego praktykanta mrg., nadatostwym kanceliarz.

Kwadrat Rejowski. Szczegółowy program uroczystego wieczoru odbędzie się mającego dnia 3 lipca br. w sali starego teatru staniem „Kółka amatorskiego Uczniów Uniwers. Jagielli. Dla popierania dramatu klasycznego“, przedstawia się jak następuje: a) Słowo wstępne wygłosi prof. dr J. Kallenbach z Lwowa, b) „Potrójny“ s Planta, komedia w przeróbce P. Cieklińskiego z r. 1697, c) P. Baryki „Z chłopa król“, komedia dworska z r. 1833. Obie sztuki, a szczególnie druga, traktująca szczerym, starszopolem humorem, powinny zainteresować najszerszą publiczność, tembardziej, że ceny miejsc są bardzo przystępne.

Bilety nabywać można w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Wycięgi konne w Krakowie. Sekretaryat Tow. międzynarodowych wycięgów konnych zawiadania, że posiadacz losu Nr. 642 wygrał konia wycięgowego „Villani“ pełnej krwi, zwycięzcy biegu losowanego, odbytego w dniu 24 czerwca br. na torze krakowickim i dotąd go odbiór wygranej się nie zgłosił. Przedawanie odbioru nastąpiło dn. 26 czerwca br. o godzinie 12 w południe.

Z Kółka kontusowego. W niedzielę dnia 24 czerwca h. r. zwiadało polskie Kółko kontusowe zamek królowski na Wawelu. Uczęstniczy, w liczbie około 300, byli udekorowani kokardkami o barwach narodowych. W sali tronowej zamku królowskiego p. Ludwik Gołąb, szat. naczk. Kółka kontusowego,

W polskiej kopalni.

Wiadomo, że o miedzę od nas, w Królestwie Polskiem, w tak zwanem Zagłębiu, istnieje wielki przemysł górniczy. Niestety jednak cały ten przemysł niemal znajduje się w rękach niemieckich. Właścicielami są Niemcy, zamieszkujący w Prusach; dyrektorowie, inżynierowie, urzędnicy, to także Niemcy. Jak się zaś ci „obcy“ obchodzili z polskim robotnikiem, świadczą najlepiej o tem ta okoliczność, że przy niedawnych rozruchach robotnicy polscy przewidywaniem żądali wydalania obcych dyrektorów i urzędników, a nawet sami gwałtem ich wyrzucali z fabryk i kopalni. Są jednak w Zagłębiu także i polskie kopalnie, a wśród nich wyróżnia się kopalnia „Saturn“ w Sosnowcu, której dyrektorem jest p. Hieronim Kondratowicz.

Oto jak kopalnię tę opisuje w „Tygodniku ilustrowanym“ pewien literat, który zwiędził Zagłębie szczegółowo:

„Odnajdując przewodnictwo zawiadujemy kopalnią, p. Brzostowskiego, za chwilę mam się „spuścić“ do wnętrza ziemi, do źródła bogactw węglowych. W około windy gromadzą się górnicy i gwarz, oczekując „objazdu“ do kopalni. Staropolskim ha-

slem górniczym „Szczęść Boże!“ wszędzie witalną nas osmoleni robotnicy.

— Co głównie życzę pan sobie obejrzeć w naszej kopalni? — pyta mnie p. zawiadowca.

— Możliwe wszystko — odpowiadam. Uprzejmy mój przewodnik śmieje się z naiwnego literata:

— Ależ, panie, na samo obejście naszej kopalni potrzeba 8, na 10 dni!

— Bagatel! W trzy dni można zwiedzić całą Warszawę. Objeżdżmy więc rzeczy najgłośniejsze.

Kilka uderzeń w dzwon, i oto z szaloną szybkością zjeżdżamy pod ziemię; aż oddech utaje w piersiach. W pięćdziesiąt sekund byłem na 200 metrów pod ziemią!

Ponury widok niezliczonych korytarzy szarych, bez końca długich, kurtarzy gdzieś w ciemnościach, rozciąca się przedemną. Z oddala, głośniejsze migoczące kaganiec w rękę pośpie, zwolna postępujących górników. Cusno, tak bezgranicznie smutno w tem podziemiu wysiłku pracy ludzkiej. Maszyny w głębi jęcza miarowym odgłosem, koż przygnębiony, bez promienia ognia, bez życia ciągnie swój katorżowy wózek. Koż piękny, dobrze utrzymany, a taki smutny, taką wzbudza litosć, tak nieszczęśliwy wydaje się w tych podziemniach!

A koni takich w tej tylko kopalni jest aż pięćdziesiąt!

Idziemy wciąż naprzód, rozglądam się, obserwując pokłady, ale czuję, że w ponuręj tej atmosferze pośpiejnie z każdą chwilą, coś rozpiera serce, przygniata.

— Panie zawiadowca, czy ludzie długo żyć mogą w takich lochach?

— Zależnie, wielu uskarża się na dychwicę, reumatyzm dokuca niemal wszystkim, ale żyją... Suchoty stosunkowo są dość rzadkie, organizm ludzki przywyka do wszystkiego.

— A długo górnicy pracują dziennie w tej kopalni?

— Dziesięć godzin na dobę.

— I nie wychodzą na obiad?

— Jedzenie przywożą z sobą; chleb z tłuszczem i czarna kawa służą im za codzienne pożywienie. Taki już jest zwyczaj w górnictwie; ciepłej strawy niema w kopalniach. Organizm ludzki przywyka do wszystkiego.

Tak to w bólu „przywykłego“ organizmu wyrastają te codzienne tysiące pu-dów węgla, a my z tak zimną krwią co dnia patrzymy na ten węgiel, który przez ból, przez wyczerpanie ludzkie wydatko z wnętrza tych głębin podziemnych!

Upadam z przygnębienia, kiedy niepo-dziwanie z ponurych lochów dostaje się do pięknej, uroczaj oświetlonej kapliczki.

Krakowianka, czekolada mleczna Wyrób własny
na sposób szwajcarski
Największy wybór cukrów i czekoladek poleca

Adam Piasecki
Kraków, Długa 1. 10,
Floryańska 1. 2 (Hotel Drezdeński)

atrzeć zdarzenia, dotyczące tejże sali. Mówę sakofony okrzykiem: „Niech żyje naród polski, niech żyją wszystkie stany, niech powstanie nasza Polska!“. Następnie odpisał wano: „Boże Ojczy, „Boże oń Polskę“, „Jeszcze Polska nie zginęła“ i „Patriz Kościuszkowski“.

Cała uroczystość zapisała się głęboko w sercach uczestników.

Otworzył krak. Ogńka kraj. Związku nauczycielskiego lud. odbyło się we wtorek 26 b. m. w własnym lokalu, Rynek główny nr. 17.

Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem, odprawionem przez ks. katechetę Plechnika w kościele św. Anny o godz. 8 rano.

Zebrał się zgalił r. m. i nauczyciel p. Stanisław Nowak, poczem zorganizowany chór nauczycielski odpiewał pieśń związkową, ułożoną przez prof. Stefana Zalewskiego, na nutę „Warszawianki“. Następnie w dłuższej przemowie, ks. Krupa zachęcał nauczycielstwo do wspólnego działania wraz z katechetami, wykazując, że wspólna leża praca o wiele więkzako może przynieść korzyści Związkowi.

W odpowiedzi na to zebrał głos dyr. Parczyński. Nauczyciel p. Danziger, zwzał obecnych do ściślejszej organizacji, która powinna obejmować całe nauczycielstwo, bez względu na wyznanie i narodowość.

Zo przemówień, prof. Zalewski odczytał będąc na czasie balladę „Podawalskiego“, pt. „Nauczyciel na pokucie“, która niebawem ukasie się drukiem w „Gazecie“.

W końcu przystąpiono do wyborów na które wydział: na prezesa powołano dyr. p. Józefa Parczyńskiego, na wicep. Stanisława Michałskiego, na sekret. p. Franciszka Szczęsnyńskiego; weszli do wydziału pp.: Ginecl, Kwanek, ks. Krupa, Chrasnowski, Rotter, wsa, Szpakowski i Wandusiewiczówna.

Przemityli rewolucjonistów. W sobotę 30 b. m. odbędzie się rozprawa przed trybunałem sąduisio przysięgłych, przeciw Walemtu Ziachowi, oskarżonemu o zbrodnię morderstwa i zbrodnię usiłowanego morderstwa.

Waleńty Ziach, poddany austriacki, mieszkał u swoich rodziców w Niwce w Królu

stwie Polskiem. W lutym 22 b. r. z polecenia władz rządowych przybył do mieszkania jego rodziców kilku strażników rosyjskich, aby przeprowadzić rewizję, gdyż W. Z. podejrzany, że należy do przemysłowców, którzy przemycali z Austrii do Rusi piama i wydawaćwca rewolucyjne, a nado rewolucy. Przeprowadzenie rewizyi chciał przeszkodzić Z i użył rewolwera, jednego z strażników p byłtył trzepam na miejscu, dwóch innych ciężko poranił, chcąc zaś ujdć kasy zbiegł s granice. W Austrii jednak powhicłty go szanderm i odstawił do sądu, przed którym Ziach odpowio jako tułaczki poddany.

Uczony fryzjer. W poniedziałek wieczorem zderzył się na pntach przy ul. Podwale niennary męczyzna w mundurze kolejowym. Śpiącego spostrzegł 23 letni fryzjer Stanisław Kapralski i zbrólił się po elchu w zamiarze obrabowania s pieniędzy nieostrożnego kolejarza. Złodziejowi przypa trywał się z boku policjant, a kiedy Kapral ski weszłił rękę do kieszeni po piguła res, stróż bezpieczeństwa przeszkodził mu w rabunku. Kapralski udmógł się na pilicy, i chciał siępawem podnieść kapelusza ze ziemi, nie dano mu jednak wiary i zamknęto do arestów policyjnych.

Kradzież. Jan Swala, rodem z Sieprawia, bez miejsca zamieszkania i zatrudnienia, karany już wielokrotnie za rozmaite kradzieże nawet kilkumiesięcznym więzieniem, został dzno arestowany za kradzież 4 sztuk kora li, wartości kilkadziesiąt koron na szkodę Katarzyny Skrzypot z Gęszadka.

Plaga złodziei kieszonkowych. Już od kilku miesięcy cała Galicya trapiiona jest przez masękę złodziei kieszonkowych, którzy prawie masowo emigrują z Rosyi, przybyli do naszego kraju i rzemiosło swoje uprawiają na wielką szkodę.

Kronika policyjna jest nader bogata w wypadki kradzieży kieszonkowej i niema jej dnego dnia, aby w samym Krakowie i okolicy nie przychwyciono kilku tych ptaszków, lub, aby kilku poszkodowanych nie doniosło o takich wypadkach.

Statystyka policyjna wykazuje, że wśród tych arestowanych złodziei jest więkzako osób narodowości żydowskiej.

Śmierć chłopca pod kołami pociągu.

W poniedziałek po południu zginął pod kołami pociągu, opieszałego z Zakopanego, młodzieńcki Alfred Leśniak, uczeń II-giej klasy gimnazjum podgódrskiego, syn właściciela dóbr w Wróblowicach. Leśniak wraclł odcześnie po ukoczeniu nauki pociągami kolejowymi do Swoowic, a stanąłby powozem do domu. W poniedziałek jednak, pragnąc weselej dostać się domu, postanowił nie czekać na pociąg, lecz piezsko uduł się do Swoowic.

Zaczekałszy przy rampie na przejście pociągu, jądącego w stronę Skawiny, przagnął szybko przejść na drugą stronę toru. W tej samej chwili nieszły wpadł pod koła pociągu obcowy, dający z Zakopanego i się gął w straszliwy sposób. Koła odcieły nieszczęśliwemu chłopcu głowę i poszarpały ciało.

Ś. Aś był wzorowym uczniem i do brem diakiem; rodzice są zlamani tym tragicznym wypadkiem.

Jako atezgający fakt podnieść należy, iż pociąg, pod którym chłopcyzna znalazł śmierć, pociął w poniedziałek po raz pierwszy kursowad jako pociąg kapielowy.

Pogrzeb p. p. Alfreda Leśniaka odbędzie się w Wróblowicach dnia we środę o godz. 10 tej rano.

Porażki w Ludwinowie. Godny pozostawania jest ten śmiercielnik, którego niepoomylnie losy zagagny w stronę Ludwinowa. Już zdala dotarłty go różno narwyżakazane zapachy, wnoszące nie z jak i pół, lecz z rowów i przykop, a nos ustawicznie wlececiem i kichaniem ostrzaga zabójczy pomyj aromatami łanogych kalony myśliw, pomyj i innych brzdów, które od zionadź, padają dów ściskają zawaząd do szkodliwych po obu stronach drogi i płyną popod samymi oknami mieszkańców, zmaszonych zamykad okna na całe lato.

Perawary zaś i próby nie tylko ze strony obywateli, ale i zandarmwli, wniesione do starostwa i do gminy, aby przyt unieście tych nieczystości i zxprowadzenie kanałów, wolełty raz na zawsze mieszkańców od ustawicznych hałasów, dotąd były głosem wdługiego na puszczy.

Repertuar teatrów miejskich. Czwartek: „Ksiądz Marek“, poemat dram. w 5 obr. J. Śliwackiego.

Prawda.

Legonia.

W. Doroszewicza.

W Benaresie rozyla się dzuma. Lud ginał, wyjął w wątkach...

Arżuna, bohater i mędrzec, poszukiwacz prawdy i walki, wolnym krokiem obchodził miasto. Ze wszystkich domów rozlegały się jęki i szczytania, i placz po drogich i ukochanych.

Tak przyszedł Arżuna do pałacu radcy. Radca spntał go radośnie na progu domu swego.

— Wejż, do Arżuna, do domu, do którego po tylu latach smutku wróciłś radość.

— Radość w domu radcy, gdy miasto całe placzę?

— Urodził mi się syn, Arżuna.

Radca miał syna.

Młodzieniec był namiętnym myśliwym. I kiedy tygrys w oczach jego rozszarpał jednego z łowczych, syn radcy wołał:

— Drugiego!... Dawajcie drugiego na jego miejsce!

Syn radcy był w przepychu i spędział czas na szlach. A stary radca, patrząc na to, jak się bawi syn jego, z błędną i przerażeniem myślał:

Pofrodku stoi ujmująca statua patronki górnictwa; z oddali, z głębi kopalni, wciąż dochodzi odgłosy rozpraszającego się hałasu: „Szczęść Boże!“. Górnicy przechodzą i przyklekają. Wiera potęguje się w tych wnętrzach podziemnych. Lęg wypiera rozrzewnienie...

Wychodzimy. Smutny kot ciągnie swój wózek, robotnik wyjęta siły, maszyna sapie bez wytchnienia, a w kopalni tak smutno, ponuro...

Przepelniony wrażeniami, wydstawialem się z powrotem na powierzchnię życia, ludzi, zwierząt, powietrza, przyrody wolnej, weseleszej, pogodniejszej.

Zwiedzam jeszcze wspaniałe urządzenia maszyn, kotłów, instalacji, utrzymanych tak wytworne czysto, wspaniale, iż od podziwu wstrzymać się nie mogę.

— Nasza polska kopalnia — z dumą powiada mi p. Brzostowski — zachwyca nawet cudzoziemców. Obecnie nie posty się już pan wymiawiać się Niemców z „Polnische Wirtschaft“. Mamy swój ład polski i wykwał techniczny i to właśnie wyróżnia nas, „kopalnię naszą“, od zakładów cudzoziemskich, które i szkół własnych takich nie posiadają i urządzają srocznymi, ho co robią, czynią jedynie pod masem zmwów i strejków robotniczych.

— Kopalnia posiada urządzenia społeczne?

— Ale oczywiście. Mamy szpital, lekarzy; pomoc medyczna kosztuje nas rocznie do 20 tys. rb. W ubiegłym miesiącu ambulatorium udzieliło pomocy w 2981 wypadkach, szpital miał 968 dni szpitalniczy, wszystko w jednym tylko mieście! Przy kopalni istnieje laznia, sklep spożywczy, nadto „Bratnia pomoc“ (kasa chorych), obecnie zaś urządzamy jeszcze ochronkę dla dzieci i klub dla robotników. Własny taki gmach kasyna posiadają już pracownicy przy kopalni „Niemce“, obecnie urządzamy podobną resursę zabaw i rozrywek dla robotników z „Saturna“, znajduje się tam i czytelnia i biblioteka. Mamy także szkołę na 600 dzieci z personelem nauczycielskim, składającym się z 8 osób. Rozumie się, wykłady odbywają się obecnie po polsku.

W „Saturnie“ największe maszyny mają wyryte nazwy: „Krakus“ i „Wanda“. — Napisy wszędzie tylko po polsku. Dumny wyjeżdżam i marzę o przechodzeniu przedsiębiorstw somowieckich w ręce kapitalistów krajowych.

Znaczą się wielkie dzieła. To, na co waktazywał wielki obywatel i mąż stanu, ks. Stanisław Słazcy, staje się istotnie dziełem narodoowem. Mamy swoje górnictwo, swój węgiel, swoje kopalnie.

RUM AROMATYCZNY Litr od **R. Marczyńskiego**
w składzie fabrycznym (Probiernia Flaryńska 32) 58 ct. największej w Krakowie i okolicy parowej fabryki wódek... ZWIERZCHNIA

Piątek O godz. 3 po poł. „Kościuszko w Raciechawicami”, obr. hist. w 6 odsłonach W. Lasoty (ceny zniżone do połowy).

O godz. 7 wieczór „Warszawianka” pieśń z 1831 r. nap. S. Wyspiański i „Konfederacji Baraszy”, dram. w 2 akt. A. Mickiewicza.

Sobota: „Wesele”, dram. w 3 akt. St. Wyspiańskiego.

Niedziela: „Halka”, opera w 4 akt. A. Moniuski. (Operetka lwowska).

Z komisji dla reformy wyborczej.

Mandaty dla Galicji.

Wiedeń. W dalszym ciągu dyskusji p. Głabiński zjadając 110 mandatów dla Galicji zjechał zarządy, jakoby przy rozdziale mandatów Rusinom, którzy mają otrzymać 27, zdania się krzywdzi.

W całej reformie wyborczej przyjęto za podstawę uwzględnienie stopnia kultury, politycznego stanu posiadania i siły podatku wsi. Nie można wprawdzie zarzucać jakimś narodom braku kultury, bo człowiek, nie umiejący nawet czytać i pisać, może przecież kulturalnie wyżej stać od tego, który tylko zewnętrznie jest bardziej inteligentny.

Jezeli jednak chce się osądzić stopień kultury narodu jakiegoś kraju, to trzeba się nieestety kierować wewnętrznymi objawami, a do nich należy wprawdzie linia wykształcenia elementarnej.

Liczba analfabetów wynosi w Galicji wcho-dniości 50-8 procent, zaś w Galicji wscho-dniości 71 procent, a z wykluczeniem miast polskich nawet 76 procent.

W sprawie społecznego ukształtowania Rusinów zaznacza mowa, że nie mniej jak 84-4 procent Rusinów w Galicji zajmnie się rolnictwem. Do tego trzeba doliczyć jeszcze 1 procent, służący w wojsku, tak, że na inne stany przypada zaledwie 4-6 procent ludności ruskiej. Dlatego też prawo wyborcze Rusinów po miastach — gdzie istnieje handel, przemysł i wolne zawody — nie może tak wyrazić się objawić.

W całej Galicji — mimo iż Polacy liczą tylko o 1 milion ludności więcej — przypada na ludność rolną 54 procent, na przemysł 11-9 procent, na handel 5-8 procent. Stosunki te z pewnością zmieniać się powoli wśród Rusinów na razie jednak Polacy także w Galicji wschodniej — mimo, iż tam tworzą tylko 1/3 całej ludności — przezeń we wszystkich zawodach z wyjątkiem rolnictwa są nierównomierni.

Co się tyczy politycznego stanu posiadania, Polacy mają teraz w parlamencie 70 mandatów w Galicji, Rusini zaś w Galicji tylko 8. Zarząd, że Polacy mają większą liczbę mandatów w Galicji wschodniej tylko przy pomocy gwałtów i nielegalnych wpływów, nie jest zasadniony.

Polacy reprezentują w Galicji wschodniej w gminach wiejskich około 1,400,000 mieszkańców, a bez żydów w każdym razie przeszło milion. Do tego przylączy się jeszcze ta okolicość, że ludność wiejska, szczególnie dojrzała, która się wybiera na wybory, ma często większe zaufanie do znanych im polskich właścicieli dóbr, niż do narodowych Rusinów, których wcale nie zna. Rusini twierdzą, że według obecnej ordynacji wyborczej należy im się 22 mandaty i wymagają odpowiedniego pomóżdzenia. Do mandatów wielkiej własności nie mogą mieć jednak żadnej pretensji.

Ogólne podwyższenie ilości mandatów wynosi 17 pr., co czyniłoby na 22 mandaty — które Rusini obecnie mają mieć — 3 do 4, a więc należałoby im się według stanu posiadania 25 do 26 mandatów. Tymczasem mają otrzymać 27 mandatów i mogą jeszcze w gminach mieszanych albo nawet w niektórych miastach zdobyć inne mandaty. Z 75 mandatów przewidzianych dla Polaków, przypada 6 na okręgi miejskie, w których żydów mają absolutną większość; w 12 pozostałych okręgach żydów polacy i Niemcy rozstrajają i wnik wyborów zależnie będzie od tego, czy głosować będą z Polakami czy z Rusinami. Różnicę polskim okręgom pozostaje więc tylko 57 mandatów.

Następnie przedstawia mowa stronę podatkową i na podstawie szczegółowych danych przychodzi do wyniku, że tylko jedyną piątą część bezpośrednich podatków w Gal-

icji płać Rusini; podatki pośrednie nie mogą być rozdzielone według ilości głów a powodem rozmatności konsumpcji, zależnej od dobrobytu mieszkańców.

Gdyby, stosownie do wniosku postawionego przez mowę, liczba mandatów dla Galicji została powiększona o 8, wówczas także Rusini, jak i Polacy mogliby być bardziej uwzględnieni, a szczególnie wielkie okręgi wyborcze w Galicji wschodniej mogłyby zostać zmniejszone.

Wobec wniosku pos. Kaisera wskazuje mowa na to, że z liczbę Niemców, których statystyka w Galicji oblicza, przypada znaczna część na żydów. Galicja żyją z Niemcami w Galicji w bardzo dobrym porozumieniu. Miasto Białą — które wprawdzie w prowadzącej większości jest niemieckie — wybrało do Sejmu galicyjskiego Polaka, a nie Niemca. Dla poprawy miasto Białej ceni się wszystkim możliwie. Nie byłoby wcale wskazane, gdyby Niemcy, którzy przecież nie mają mandatów w Galicji, chcieli przy tej sposobności wystąpić, jako naród zdobywczy i przez to zamęczyć dobre stosunki między Niemcami i Polakami w Galicji. Gdyby pos. Kaiser wolał, aby okręgiem granicznym Galicji wschodniej przynależał jeden mandat, to Polacy głosowaliby za tem. Jestli jednak wniosek ma ostrze narodowe, to Polakom trudno rozszerzyć głosować za takim wnioskiem.

Mowa przeto więc pos. Kaisera, aby wniosek swój cofnął. Także liczba 20,000 mieszkańców dla okręgu mieszanego z ludnością miejską i wiejską w Galicji, jest za mała, bo wzdanie się okręgi z taką wielką ilością mieszkańców, że musiałoby kilka gmin podlegać, a wtedy Niemcy nie by na tem nie zyskali. Jeżeli mowa nie protestuje ostrej przeciw wnioskowi pos. Kaisera, to tylko dla tego, ponieważ nie wie, jak się klub jego zachowa wobec tego wniosku.

Jezeliby jednak Niemcy mieli odrębny podwyższenie mandatów galicyjskiej o 8, a prztem chcieli obstarować przy jednym mandacie niemieckim, wówczas skłosa Polaków byłaby rzeczywicie bardzo utrudniona i niewiadomo, jakie Koło polskie wydadłobyby konsekwencye.

W końcu oświadcza się mowa także przeciw wnioskowi pos. Horolda (zszczelnienie), aby utworzyć 7 mandatów dla prawno-polskich księstw Oświęcimskiego i Zatorskiego. Księstwo Zatorskie, jako polityczny okręg nie istnieje, przyjdzie zaś Oświęcimia do okręgów miejskich i tak nastąpiło w propozycji podziału okręgów, jak mowa przedkłada.

Stanowisko Rusinów.

Pos. Wasilkow, polemizując obszernie s pp. Głabińskim i Starzyńskim, zarzuca, że administracja polityczna Galicji upodobała Rusinów. W Galicji niema ani jednego starosty, ale radcy namiestnictwa Rusini, niema nawet jednego reprezentacji powiatowej, w którejby Rusini — chociaż tworzą większość ludności — mieli władzę. Wszystko, co ludność ruskiej może przynieść jakiejś korzyści materialne lub moralne, znajdując się w rękach polskich. Mowa występuje przeciw projektowi ks. Hohenlohego, który daje Rusinom 27 mandatów i określa go jako wielką krzywdę narodu ruskiego. Rusini jednak — nie będą mieli nawet tych 27 mandatów, tylko 19 albo 18. Wynika stąd, że jeden Polak jest więcej wart jak 3 Rusinów. Jezacze dobrotliwie występuje ta różnica, jeżeli się zwąży, że według propozycji ks. Hohenlohego stworzono 32 mandaty dla miast, o których pos. Głabiński sam twierdzi, że za den nie przejdzie w rękę ruskie. Polska ludność w miastach wynosi 727,000 mieszkańców, tak więc na 22,000 Polaków przypada 1 mandat; Rusini mieszkający w tych

— Komu ja zostawiam Benares? Kogo ja zostawiam Benaresowi?

— Teraz, gdy lud ginął, wyjde w mękach, syn radzi przetrwać się jękami.

— I rzekł swym łowczym.

— Nie czas teraz na łowy. Śmierć poluje na ludzi.

— I rzekł wzruchomonym:

— Nie czas teraz na ucsty. Karność tych, którzy nie mają co jeść.

— Dlatego to stary radca z radością witał Ardżuna.

— Mam syna, godnego syna, którego zostawiam Benaresowi?

— I naród z podziwem mówił:

— Patricie! Brzamiń oddaj swe skarby ubogim.

— I naród z podziwem mówił:

— Czy jedynym zajęciem wojowników nie było dotąd zabijanie? Patricie, jak teraz zamienił się, gdy przysłał oskarza śmierć. Wojownicy spełniają uczynki miłośnicieria!

— I próci udrowsie rozmawiali z bramińami z miłością. Dajniwiejsze to w Indyach, aniżeli gdyby jagnię tylko się do tygrysa, a tygrysa je piecior!

— Wszystko zniknęło — pozostał tylko bracia w obliczu powsechnej, straszliwej kłębki.

— A w tym samym czasie dokoła rozległy się jęki i krzyki nieszczęśliwych, rżnięcie umierających.

— I wielki poszukiwacz prawdy, Ardżuna, nadał się do złotej świątyni w Benaresie i swrocił się do wielkiego boga Śiwę;

— Czyż dżuna nie jest kłębka?

— Więc ciesz się, żeś niedoli, przynosił tak wielkie szczęście, jakim jest świadomości, że ludzie są braćmi? Więc co to jest? Kara czy dobrodziejstwo niebios? Jezeli istniejesz — odpowiedź! W co mam wierzyć? Jezeli nie jesteś bajką — odpowiedź: co jest prawda?

— I grzotami odpowiedział wielki Świva.

— Prawda, o Ardżuno, jedna jest. Ale jest tak kryształczna, jak sam kryształ górski. Spójrz na ten kryształ. Jaką on ma barwę? Oto płonie iskra, czerwona, jak niebo... Oto zielona, jak trawa wiosenna... Kryształ ten bezbarwny jest — jak woda, czerwony — jak krew, błękitny — jak niebo i zielony — jak trawa wiosenna i to jednooszenie. Taką jest prawda, o Ardżuno! Chceż zaspisać ją w kronikach swych tak, jaka jest? Zapisz wszystko: jęki, przekleństwa, wdzięczność niebu, szubdona w sercach ludzkich miłość wzajemną — i wszystko to razem, będzie prawdą, o Ardżuno! I blyszcząc będzie prawda w kronikach twoich, jak blyszczą kryształ górski — wszystkimi barwami.

— 0 —

MAGAZYN OBOWIA

utrzymuje na składzie obuwie, wykonane z elegancją, według najnowszego fasonu. — Przyjmuje zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje je czas omezonny z największą dokładnością, po cenach przystępnych. — Posiadając najlepsze i wyzyskujące fasonowe zaprawa, że będą jej staraniem zadac ucylić wszelkim wymaganiom P. T. Publiczności, która ją swem uznaniem zaszczycać raczy. — Polecając nie lękawym wzglę-

żeńskim, damskiego i dziecięcego przy ulicy Zwierzynieckiej L. 4 (obok drukarni Arcyca) pod firmą „Pierwsza Spółka Krakowska Szewców”,

dom kredy się za firmę
WALENTYNI KURKAWA

miasztach nie będą mieli żadnej reprezentacji. Przechodząc do kwestji analfabetyzmu, twierdzi, że Rosini właśnie dlatego żądają więcej mandatów, aby mieć większe znaczenie w państwie i odegrać rolę w administracji Galicji. Niechaj się dla Rosinów tylko na krótki czas ustąpi w administracji, a wiele zaradków kulturowych i społecznych stanie się bezprzedmiotowych. W Galicji mieszka 900 tysięcy żydów, którym Polacy nadawają wyższość kulturalną nad Rosinami. Odliczywszy żydów, polską i ruską ludność, a wyjątkiem wielkiej własności, stoi pod względem kultury prawie na równym stopniu. Kultura i inteligencja żydowska w Galicji jest pod względem jakości podobna. Jeżeli Polacy mają to szczęście, że żyd. i się do nich przysną, to trzeba im tego powinieneć, ale nie powinni na tem opierać swej wyższości nad Rosinami.

Według cyfr ludności należą się Rosinom 42 proc. mandatów galicyjskich. Mowca bez dalszego głosował za wnioskiem o 110 mandatów, mimo, iż wie, że to żądanie nie zostanie spełnione.

Jeżeli jednak Polacy chcą uniknąć długiej walki, która musi przejść po przyjęciu ustawy według propozycji Hohenzollego, to Koło polskie powinno się zgodzić na szereg porozczeń, które mowca postawił przedmiotem po ustanowieniu ilości mandatów dla Galicji. Żądano od sniesienia systemu proporcjonalnego dla Galicji. Nie będzie żądał dla Rosinów 42 proc. mandatów galicyjskich, tylko 35 mandatów, do czego Rosini mają pełne prawo. Mowca nie wie, czy jego wniosek znajdzie większe. Gdyby to jednak nie nastąpiło, wówczas ustawa o reformie wyborczej przejdzie bez współdziałania Rosinów, zarówno w komisji, jak w Izbie. Mowca zwraca jednak uwagę Koła polskiego, stronnictw i rządu, czy taka ustawa ma być uwolniona bez udziału czwartej z rzeszy co do wielkości narodowości państwa.

Poseidzenie ustorkoe.

O godz. 6 zebrała się komisja reformy wyborczej. Przybyli ministrowie: Beck, Bienert, Dzieduszycki, Pacak i Prade. Obradowano w dalszym ciągu nad ilością mandatów w Galicji.

Wyodrębnienie Galicji.

Pos. Pergel oświadcza, że sprawa rozdzielenia mandatów byłaby znacznie ułatwiona, gdyby przeprowadzono prace przedwstępne w sprawie wyodrębnienia Galicji. Mowca wskazuje na wielkie znaczenie Koła polskiego z powodu znakomitego i laktynowego jego korowictwa, które po podwyższeniu ilości mandatów jeszczeby się zwiększyło. Wynajęcie polskości i rozwój Galicji wyprowadziwają żądanie, aby zastępcy tego kraju zajęli wyodrębnienie stanowisko.

Na dalsze powiększenie liczby mandatów galicyjskich ludność Niemiec zgodzić się nie może. Mowca oświadcza się za wnioskiem utworzenia niemieckiego mandatu dla Białej i prosi Polaków, w interesie zgody między Niemcami i Polakami w Galicji, aby wniosek ten poparli.

Mowca pos. Kozłowski. Pos. Kozłowski oświadcza, że Polacy są bardzo wdzięczni pos. Pergelowi za pochwałę. Woleliby jednak, gdyby zamiast tego, pos. Pergel oświadczył się za 110 mandatami. Obecnie 70 polskich mandatów ludność 184 proc. wszystkich mandatów byłby pocięli. Wobec 495 mandatów ludność 75 polskich mandatów zdrunkuje się do 153 proc. Polacy więc nie utrzymują stanu narodowego posiadania. Liczba ruskich inandatów zostanie de iure potrójona, a de facto powiększona nawet bardziej. Coby powiedziano, gdyby to sa-

mo uczyniono z liczbą mandatów niemieckich w Czechach?

Do tego przyłącza się jeszcze sprawa niemieck. mandatów w Białej. Kto ma z tego odnieść korzyść. Dla Niemców mandat ten jest bez wartości; dla Polaków sprawa ta jest niemal szkiana, bo nie mogliby odpowiedzieć za to wobec kraju. Pos. Wasilk o próbował udowodnić, że Polacy zawiadzają żydom swą cywilizacją. Mowca nie chce ubliżyć zdolności żydów, musi jednakże zaznaczyć, że pos. Wasilkto wbrew woli chwalił polską cywilizację i siłę asymilacyjną i że w każdym razie politycz. należy za zasługę Polakom, że nie było w Polsce żadnego Ghetta, nie było palenia żydów na stosach. Podczas gdy inne państwa srogo ich przesławdowały, Polacy ich przyczyniali gościnie. Mowca stanuje pamięć tych żydów, którzy brał udział w walkach przeciw Rosji o wolność Polski, z tego jednak nie wynika, by Polacy swą cywilizację mieli zawiadzająć żydom.

Oświadczenie rządu.

Minister spraw wewnętrznych Bienert zauważył, że już w ciągu toczącej się dyskusji miał sposobność zaznaczyć stanowisko rządu. Rząd nie uważa za uzasadnione podwyższyć proponowanej liczby mandatów dla Galicji ponad cyfrę, zawartą w wniosku pos. Löckera, t. j. ponad cyfrę 102 mandatów. Co do wniosku pos. Kaisera i Demla musi mowca uczynić kilka uwag. Według tego wniosku liczba mandatów dla Galicji ma być podwyższona o 1 mandat, a więc do 103 celem stworzenia — jak wniosek powiada — nowego okręgu wyborczego, obejmującego miasto Białe, gminę Halcnów i Lipniki, powiatu sąd. Białe i gminę Wilanowice, pow. sąd. Kęty. Łącznie z tem należałoby poczynić odpowiednie skreślenia w podziale okręgów wyborczych.

Pod względem rzeczowym podnosi minister, że liczba ludności, wchodząca tu w rachubę, nie wymaga — jego zdaniem — podobnego wyłączenia. Według wykazu, jaki przedłożono ministrowi, na gminę Halcnów przypada 2615 mieszkańców, w tem 1980 Niemców, 635 Polaków, razem z 11 żydami, na obszar dworactwa Halcnów 49 w tem 6 Niemców, 43 Polaków, na gminę są Białe, 8052 z tego 2645 Niemców, 1699 Polaków i 5 Rosinów, w tem ogółem 1088 żydów, na gminę Lipniki 8323 mieszkańców, w tem 5652 Niemców, 2751 Polaków, a w tem ogółem 508 żydów, w końcu na gminę Wilanowice 1719 mieszkańców, w tem 1152 Niemców, 167 Polaków, a w tem ogółem 42 żydów. Z tych szczegółowych cyfr wynika ogólna suma okrągo 20.700 mieszkańców, z czego okrągo 15.000 Niemców, a 5700 Polaków. Według więc wniosku p. Kaisera i Demla miałby powstać okręg wyborczy, który w stosunku do odgraczenia i do rozmiarów nie stałby w proporcji do innych okręgów wyborczych.

Ale prócz tego brak wszelkich założeń, które — jak to prezydent gabinetu oświadczył w komisji — mogą skłonić rząd do przyjęcia wniosku zmiany poza ramy przedłożonych wniosków rządowych, względnie propozycji ks. Hohenzollego.

Rząd musiałby więc w przyszłości tego wniosku widzieć przesunięcie względnej liczby mandatów, przypadającej na poszczególne kraje i obowiązując z tego poważnego niebezpieczeństwa dla całego wielkiego działa reformy wyborczej.

Minister sędzi więc, że może imieniem rządu do wszystkich tych posłów, którym faktycznie na sercu leży przyjęcie do skutku reformy wyborczej — a z wyjątkiem

kilku członków komisji, którzy się jako otwarci, zasadniczy przeciwnicy tej akcji reformowej oświadczyli, można przyjęć większość komisji do nich zaliczyć — wyłostować próbę, by przy głosowaniu nad wnioskiem pos. Löckera nie poszli w kierunku mandatów poza cyfrę 102 dla Galicji.

Przyjęto wniosek o zamknięcie dyskusji. Przemawiali dalej z zapisanych już mówców Demel, Kaiser i Wasilkto, żądając mandatu dla Niemców z Białej, poczem posiedzenie zamknięto. Następne dzień wieczorem.

Telegramy „Nowin“

Wrzenie Rewolucyjne w Rosyi.

Petersburg. Telegraficzne doniesienia z prowincji stwierdzają, że liczba morderstw i napadów zbrojnych zwiększa się. Z Moskwy donoszą o napadzie uzbrojonej bandy na filię banku południowo-rosyjskiego, na jedną restaurację i piekarnię. „Now. Wremia“ donosi o zgromadzeniu w Krasiem Siola, w którym wzięło także udział wielu żołnierzy wszelkich gatunków broni. Zandarmerja rozprędziła zgromadzenie i aresztowała kilku żołnierzy i osób cywilnych. Onegdaj kozacy się chcieli strzelać na zgromadzenie w okolicy Petersburga, w którym brało udział około 2000 robotników. Strejk piekarzy w Petersburgu trwa dalej. Wczoraj wieczór zastępowali także strażników w dworcu Mikołajewskim, a dziś przystąpił do strejku wiozłazie i maszyniści pasażerskich parowców na Newie.

Rada państwa

(Telefonem).

Wiedeń. Po godzinie 12 rozpoczęło się posiedzenie Izby posłów dalszemi obradami nad projektorym budżetowym.

Pos. Sternberg powołując się na obecny gabinet, w którym zasiadają poważni mężowie zaufania stronnictw, oświadcza, że oznacza to bezwarunkowo postęp wobec rządów urzędniczych, które bez zezwolenia i kontroli parlamentu wyrzucają miliony przez nadużywanie § 14. Zarzuka Czechom, że tylko na pozór prowadzą o politykę i kierują się jedynie osobistym egoizmem. Mowca wotuje projektowi budżetowemu, ponieważ obaj Czesci, zasiadający w gabinecie posiadają jego zaufanie.

Pos. Placzek oświadcza, że wczorajsze wywody pos. Strapsky'ego odzwierciedlają w zupełności zaprzetywanie narodu czeskiego. Oświadczenia rządowe bar. Becka wypadły pod względem formalnym korzystnie. W końcu zwrócił się przeciw instytucji niemieckiego ministra — rządu.

Pos. Wolf oświadcza się przeciw projektowi, ponieważ sięga poza czas trwania mandatów obecnej Izby i nie można rządowi na znak zaufania uchwalić 6 miesięczny projektorym. Wyraża obawę, że Czechom uczyniono z góry koncesję. Inaczej trudno było wystąpienie Pacaka i Fortza do gabinetu. Stawia wniosek o wezwaniu rządu do przedłożenia 8 miesięcznego projektorym. Wniosek jednak nie znalazł dostatecznego poparcia.

Na tem posiedzenie zamknięto; nast. jutro o 11 przed południem.

Skład fortepianów
W. BARABASZ

Kraków, L. 39, i. p. Linta A-B.
(Dom W-nego Wł. Finchera.)

Tani sklep chrześcijański

„Pod Kościuszką“

w Krakowie, ulica Mikołajska L. 1

poles na obecna porę: Materys modne wełniane, valie, hatysty, szefry kretony, parkale, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowa. — Franki oraz bliznie stowa. — Białona damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych faconach. — Wyprawy slubne. — Ceny bardzo nizkie i stałe. — Próbki wysyła się odwrotnie i za darmo. Sklep w niedzielną święta zamknięty

Na nagrody pilności.

Polecane przez Radę szkolną krajową dzi-łka ks. Dra Juliana Bukowskiego:

Zywoł św. Jana Kantego

Cena w oprawie w pięciu językach, brzozi maszynowa kor. 1.60 z adz z brzozi słoconem kor. 1.80

Jana Góra (o Matce Boskiej Częstochowskiej).

Cena w osobnej oprawie kor. 1.50 — są do nabycia

W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ

Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie ul. Św. Jana 6 (Hotel Saski).

Konwersye i pożyczki.

Mający zamiar zaciągnąć pożyczkę lub przeprowadzić konwersyę długów na realności miejskiej lub wiejskiej tudzież na dobrach tabularnych z kas bankowych lub prywatnych na korzystnych warunkach i bez wielkich kosztów zechcą się zgłosić do redakcyi „INFORMATORA“ Kraków, Władna 2 (z powinoi załączyc marki na odpowiedź). 827

Ogłoszenie z Licytacji

i okazały nabyte zegarki złote i srebrne, lancuski, pierścionki, kolczyki, broszki i inne wartościowe wyroby złote i srebrne urzędowo cechowane, między temi znaczna ilość kosztowności z drogimi kamieniami sprzedaje poniżej ceny szacunkowej.

Emil Goldwasser w Krakowie

ulica Grodzka 1. 58.

Pierwszy sklep przy ewangelickim kościele. 827

Nielwy zegarek

kieszonkowy

82 z adz. idący

z napisem

Sybasz Rotopf

„patent“ wraz

z piórkym

10 — (markiem 21. 185 try staki 5-50

osie stak 21. 10 — do nabycia

w składowie

Agencya Cypres, Kraków, Floryańska 48

Gwizki darne 7

TRZY Guideny

kosztuje paczka pocztowa brutto 5 klgz. (wawierająca około 50-60 sztuk) przy prasowaniu mało uszkodzonych, pięknie sortowanych z za pomocą kwiatów

Mydła toaletowe

Flółkowe, różowe, heliotrop, muszus, kowalio-we, brzoskwinowe i t. d.

Wysyła za zaliczką: 386

Manhattan - Przedsiębiorstwo

Budapest, VIII. Bezeredy ulica 3.



Skala Kmity

Skala Kmity!

najprzejmniejsza i uroczo położona dolina między skalami i lasem w pobliżu Krakowa.

Skala Kmity!

Jazda koleją do Mydlnik trwa 10 minut i kosztuje 30 hal. — z Mydlnik piechotą przez pola 30 minut drogi lub też zawsze oczekującymi furmankami. Powrót o godz. 9 wieczorem.

Skala Kmity!

Skala Kmity!

Restauracya na miejscu obficie zaopatrzona w doskonałe przekąski własnego wyrobu, świetne mleko słodkie i kwaśne, herbata, wódki i piwo.

Skala Kmity!

Ceny umiarkowane.

Skala Kmity!

Z poważaniem Wład. Bogacki, restaurator.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku wszelkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwintnie urządzonej pierwszorządnej parowozach.

Zjednoczone austriackie akc. Towarzystwo żeglugi w Tryeście

„Austro-Americana“

jako jedyne austriackie Towarzystwo żeglowne, które na mocy rozporządzenia ministerialnego z dnia 30 kwietnia 1904 l. 21903 upoważnione zostało do tworzenia agencyi i zastępstw. Wszelkich wysiłkami udzielają oraz sprzedają kart załatwiają:

Generalna Agencya dla Galicyi i Bukowiny

Goldlust i Ska

w Krakowie, ul. Lubicz Nr. 7.

oraz we Lwowie, na Błonie 2, Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nadrzeziu, Szczakowie i prowincjonalne agencye.

805

MAGAZYN MEBLI

I ZAKŁAD TAPICERSKO - DEKORACYJNY

Kajetana Dudziaka

w Krakowie, ul. Floryańska 1. 36, I. p.

Posiada na składzie: kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypialnych i salonów, biura amerykańskie, oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, poduszki, kółdry, portyery, firanki itp. Podejmuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapetowania tychże, zakładania firanek, stor, przerabiania mebli, oraz wszelkich innych robót w zakres tego zawodu wchodzących.